Муниципальное образование

Волосовское городское поселение

Волосовского муниципального района

Ленинградской области

Совет депутатов

    Волосовского городского поселения

РЕШЕНИЕ

(пятое заседание первого созыва)

от 21 декабря  2005 г. № 20

	Об утверждении примерной формы договора аренды земельных участков

в Волосовском городском поселении.

            В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.08.2002 года № 576 « О порядке распоряжения земельными участками, находящимися в государственной собственности, до разграничения государственной собственности на землю»  Совет депутатов Волосовского городского поселения, РЕШИЛ:

           1.Утвердить примерную форму договора аренды земельных участков, предоставляемых организациям и гражданам на территории Волосовского городского поселения.

          2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2006г.

Глава муниципального образования

Волосовское городское поселение                                             И.В. Полянский

Примерная форма договора аренды  земли

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          ДОГОВОР №

аренды земельного участка

г. Волосово Ленинградской области                                   « __ » _________ 200_ г.
АРЕНДОДАТЕЛЬ – Администрация Волосовского городского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области,( ИНН, реестровый номер_____, внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером _________ инспекцией МНС по Волосовскому району Ленинградской области), местонахождение: 188410,Ленинградская область, г.Волосово, пр.Вингиссара, д.57, в лице Главы администрации Волосовского городского поселения Криворотова Александра Николаевича,____ года рождения, паспорт _______ выдан _______________, проживающего: _________________________, действующего на основании Устава Волосовского городского поселения, зарегистрированного ____________, с одной стороны и

АРЕНДАТОР   ____________________,  с другой стороны заключили настоящий договор  о нижеследующем:

                                         1.Предмет договора.

1.1 Арендодатель предоставляет на основании _________________, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером _____________________, находящийся по адресу: Ленинградская область, г.Волосово, _________________ площадью ________ кв.м.

1.2.Участок предоставляется из земель ________________

для  ________________________________

                                           2. Описание участка.
2.1 Границы Участка обозначены на прилагаемом к договору плане земельного участка, который является неотъемлемой частью договора.

2.2 На земельном участке находится ________________________.

                                  3.Срок действия договора и арендная плата.

3.1 Настоящий договор заключен сроком до ______________- и вступает в силу с момента его государственной регистрации в Главном управлении федеральной регистрационной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

3.2 Договор подлежит государственной регистрации в ГУ ФРС по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

3.3 Условия договора распространяются на отношения, возникшие между Сторонами с даты подписания акта приема-передачи Участка.

3.4 Арендатор ежеквартально перечисляют арендную плату не позднее 10 числа последнего месяца квартала.

3.5 Арендная плата на   2006 года установлена в размере ___ руб.__ коп. (_______) Арендная плата определена согласно методике, утвержденной Решением Совета депутатов Волосовского городского поселения от _________ № _____. Расчет арендной платы  приведен в приложении к настоящему Договору и производится с момента ________________..

3.6 В случае изменения методики расчета арендной платы, ставки земельного налога, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Ленинградской области, органов местного самоуправления  Арендодатель вправе изменить размер арендной платы в бесспорном и одностороннем порядке, но не чаще одного раза в год. Новый размер арендной латы устанавливается с момента получения Арендатором уведомления о внесении соответствующих изменений в договор. Момент получения Арендатором  уведомления определяется в любом случае не позднее 5 дней с даты отправки уведомления по адресу заказным письмом по адресу, указанному в Договоре.

                            4.Права и обязанности Арендодателя.

4.1 Арендодатель обязан :

4.1.1 Передавать Арендатору землю в состоянии, соответствующем условиям договора, в установленный договором срок.

4.1.2 Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям договора и законодательству.

4.1.3 Уведомлять Арендатора об освобождении Участка и расторжении Договора не менее, чем за два месяца письменно.

4.2 Арендодатель имеет право:

4.2.1 Осуществлять контроль за охраной земель, использованием их по целевому назначению.

4.2.2 Досрочно расторгать Договор аренды :

--  в связи с принятием решения об изъятии Участка для государственных нужд ;

--  по решению суда при существенном нарушении Договора аренды ;

--  в случае невнесения арендной платы более двух раз подряд по истечении      установленного Договором срока платежа.

4.2.3 В случае нарушения Арендатором п.3.4 договора начисляется и взыскивается пени в размере 0,15% от просроченной суммы за каждый день просрочки.

                             5.Права и обязанности Арендатора.

5.1 Арендатор обязан :

5.1.1 Эффективно использовать полученный в аренду земельный участок в соответствии с целевым назначением.

5.1.2 Не допускать ухудшения экологической обстановки на арендуемом участке и прилегающих территориях в результате своей хозяйственной деятельности.

5.1.3 Осуществлять комплекс мероприятий по рациональному использованию и охране земель.

5.1.4 Обеспечить Арендодателю и органам государственного контроля и надзора свободный доступ на участок для осмотра участка и проверки соблюдения условий договора.

5.1.5 Выполнять на участке в соответствии с требованием эксплуатационных служб условий содержания и эксплуатации сооружений, дорог, проездов и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

5.1.6 Обеспечить государственную регистрацию права и в трехдневный срок предоставить копию документов о государственной регистрации Арендодателю.

5.1.7 Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату в размере и порядке, определяемом Договором и последующими изменениями и дополнениями к нему.

5.1.8 Уведомлять Арендодателя о передаче прав собственности на здания, сооружения, расположенные на участке не позднее 20 дней с момента передачи прав.

5.1.9 Заключать договора залога, субаренды, внесения права аренды Участка или его части в уставный капитал юридических лиц с письменного согласия Арендодателя.

5.1.10 В недельный срок со дня принятия решения о реорганизации или ликвидации организации-Арендатора письменно известить об этом Арендодателя.

5.2 Арендатор имеет право :

5.2.1 Использовать землю в соответствии с условиями ее предоставления.

5.2.2 На компенсацию убытков при изъятии земель для государственных и общественных нужд.

5.2.3 Перезаключение Договора аренды земля по истечении срока его действия и досрочном прекращении действия Договора аренды.

                     6.Изменение, расторжение, прекращение действия

Договора аренды.
6.1 Договор прекращает свое действие по окончании его срока, по соглашению сторон.

6.2 Дополнения и изменения, вносимые в Договор, оформляются дополнительными соглашениями Сторон, кроме п. 3.6.

6.3 В случае изменения адреса или иных реквизитов Стороны обязаны уведомить об этом друг друга в недельный срок со дня таких изменений.

6.4 Досрочное расторжение Договора, согласно пунктам 4.2.2 и 5.2.3.

                                      7. Прочие условия.

7.Земельные споры, возникающие в ходе реализации Договора,  разрешаются судом или арбитражным судом в соответствии с их компетенцией.

7.1.Настоящий Договор составлен в 3- х экземплярах, имеющих равную юридическую силу: два экземпляра договора выданы Арендатору – _________, один хранится у Арендодателя – Администрации Волосовского городского поселения.

                             8.Приложения к Договору.

Неотъемлемыми частями Договора является следующие приложения:

1.Расчет арендной платы.

2.Кадастровый план земельного участка (выписки из государственного земельного кадастра формы В.1,В.2 ) от _______200__года  № ________.

3.Акт приемки-передачи земельного участка.

9.Юридические адреса и подписи сторон.
	АРЕНДОДАТЕЛЬ

___________________________

	АРЕНДАТОР

_________________________